
 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS Nº 06, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 
(republicado para ajustes art. 13.5 do Edital CCS 10/2014) 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

GRANDE DOURADOS, em exercício, no uso de suas atribuições, de acordo com as Portarias do Magnífico 

Reitor da UFGD nos 514/2006, 651/2011 e 266/20113; e Instrução de Serviço PROGRAD nº 288/2014; e 

considerando o Edital CCS nº 10 de 28 de outubro de 2014, publicado no DOU nº 210, de 30 de outubro de 

2014, Seção 3, p. 50-68, RESOLVE:  

 

 

1. HOMOLOGAR, conforme Anexo I, o Resultado da Fase de Prova Didática do Concurso Público 

para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal da Grande 

Dourados - UFGD, objeto do Edital CCS nº 10/2014. 

2. DIVULGAR, conforme Anexo II, o resultado dos recursos impetrados na Fase de Prova Didática. 

 

 

 

 

 

 

TAE Alessandra Narciso Simão 
Coordenadora do Centro de Seleção em exercício 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS Nº 06, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

ANEXO I - RESULTADO DA FASE DE PROVA DIDÁTICA 

 
Área Nome Média Final 

Administração Financeira  Patrick Wohrle Guimaraes AUSENTE 

Administração Financeira  Paulo Marcelo Ferraresi Pegino AUSENTE 

   

Administração Geral Marli Da Silva Garcia 5,0 

   

Administração Pública  Renato Fabiano Cintra AUSENTE 

   

Agroecologia e Educação do 
Campo Cacia Leila Tigre Pereira Viana 9,2 

Agroecologia e Educação do 
Campo Daisa Bigaton AUSENTE 

Agroecologia e Educação do 
Campo Daniele Fabiana Glaeser 7,5 

Agroecologia e Educação do 
Campo Diovany Doffinger Ramos AUSENTE 

Agroecologia e Educação do 
Campo Elissandra Pacito Torales 7,2 

Agroecologia e Educação do 
Campo Elizangela Leite Vargas 8,4 

Agroecologia e Educação do 
Campo Eloise Mello Viana De Moraes 8,4 

Agroecologia e Educação do 
Campo Paulo Rogerio Beltramin Da Fonseca 7,4 

Agroecologia e Educação do 
Campo Rafael Pelloso De Carvalho 7,6 

Agroecologia e Educação do 
Campo Valdenise Carbonari Barboza AUSENTE 

Agroecologia e Educação do 
Campo (PP) Carlos Alberto Baca Maldonado 8,3 

Agroecologia e Educação do 
Campo (PP) Jackeline Matos Do Nascimento AUSENTE 

Agroecologia e Educação do 
Campo (PP) Jose Moacir Ferreira Ribeiro AUSENTE 

Agroecologia e Educação do 
Campo (PP) Sueli Rodrigues AUSENTE 

   

Agronegócios Etienne Groot 6,5 

Agronegócios Joao Augusto Rossi Borges 8,3 

Agronegócios Marli Da Silva Garcia AUSENTE 

   

Antropologia/Antropologia 
Urbana Arnaldo Eugenio Neto Da Silva AUSENTE 

Antropologia/Antropologia 
Urbana Esmael Alves De Oliveira 9,6 

Antropologia/Antropologia 
Urbana Marina Pereira De Almeida Mello 7,5 

   

Ciência e Tecnologia de 
Alimentos Arianne Dantas Viana AUSENTE 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

Ciência e Tecnologia de 
Alimentos Caroline Pereira Moura Aranha 8,2 

Ciência e Tecnologia de 
Alimentos Debora Martins Martinez AUSENTE 

Ciência e Tecnologia de 
Alimentos Julio Cesar Zanchet Piaia 6,8 

Ciência e Tecnologia de 
Alimentos Raquel Piletti AUSENTE 

Ciência e Tecnologia de 
Alimentos Reinaldo Eduardo Ferreira 9,1 

   

Ciência Política/Teoria Política 
Contemporânea Davide Giacobbo Scavo 8,6 

   

Clínica Cirúrgica Diogo Silveira Castilho 8,3 

Clínica Cirúrgica Fabio De Oliveira Riuto 8,3 

Clínica Cirúrgica Jose Roberto Manzano Garcia Junior AUSENTE 

Clínica Cirúrgica Majid Mohamad Ghadie 8,8 

Clínica Cirúrgica Mario Rocha Cardoso AUSENTE 

Clínica Cirúrgica Maurilio De Cassio Golineli AUSENTE 

Clínica Cirúrgica (PP) Diogo Silveira Castilho AUSENTE 

Clínica Cirúrgica (PP) Robin Mauricio Yance Hurtado AUSENTE 

   

Clínica Médica/Semiologia Erica Maria Marques Ovidio 6,6 

Clínica Médica/Semiologia Luciana Fatureto Borges 8,5 

Clínica Médica/Semiologia Marcos Antonio Cantero 8,0 

Clínica Médica/Semiologia Viviane Dos Reis Vieira Yance 5,4 

   

Contabilidade Geral Jose Roberto Lopes 4,5 

   

Contabilidade Societária Elisabeth De Oliveira Vendramin 7,0 

Contabilidade Societária Elise Soerger Zaro AUSENTE 

Contabilidade Societária Gerson Joao Valeretto 5,6 

Contabilidade Societária Hugo Costa De Macedo 7,4 

Contabilidade Societária Itzhak David Simao Kaveski 6,6 

Contabilidade Societária Marcelo Chaves De Jesus 8,3 

Contabilidade Societária Marcielle Anzilago AUSENTE 

   

Currículo, Estágio e Ensino de 
Arte, Corpo e Educação Ligia Marcia Prando 3,4 

Ecologia Aplicada à Educação do 
Campo  Andre Rodrigo Rech AUSENTE 

Ecologia Aplicada à Educação do 
Campo  Elaine Novak 9,3 

Ecologia Aplicada à Educação do 
Campo  Felipe Varussa De Oliveira Lima 6,9 

Ecologia Aplicada à Educação do 
Campo  Fernando Henrique Martin Goncalves 7,5 

Ecologia Aplicada à Educação do 
Campo  Luzia Da Silva Lourenco 7,1 

Ecologia Aplicada à Educação do 
Campo  Roberto Lobo Munin 8,9 

Ecologia Aplicada à Educação do Clovis Daniel Borges AUSENTE 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

Campo (PP) 

   

Economia Alcir Antonio Kuranaga 5,8 

Economia Gabrielle Pagliusi Paes De Lima AUSENTE 

Economia Sirlei Aparecida De Oliveira Bubnoff 7,5 

Economia Thales De Oliveira Costa Viegas AUSENTE 

Economia Victor Azambuja Gama 8,5 

   

Educação a Distância Felipe Dos Santos Matias AUSENTE 

Educação a Distância Ulisses Tadeu Vaz De Oliveira 7,3 

   

Educação Especial: deficiência 
visual Leonardo Santos Amancio Cabral 9,6 

Educação Especial: deficiência 
visual Patricia Moralis Caramori AUSENTE 

Educação Especial: deficiência 
visual Priscila Moreira Correa 8,2 

   

Educação Física: Esportes 
Escolares Coletivos Daniel Traina Gama 7,8 

Educação Física: Esportes 
Escolares Coletivos Janaina Menezes Silva AUSENTE 

Educação Física: Esportes 
Escolares Coletivos Marina Brasiliano Salerno AUSENTE 

   

Educação Física: Esportes 
Escolares Individuais Marcos Antonio Paz Da Silveira 3,6 

Educação Física: Esportes 
Escolares Individuais Morgana Claudia Da Silva AUSENTE 

   

Emergência/Clínica Médica Fernanda Fatureto Borges 7,0 

Emergência/Clínica Médica Luciana Barros Gouveia 7,0 

   

Empreendedorismo e Inovação  Luan Carlos Santos Silva 7,0 

   

Engenharia de Operações  
Produtivas Carlos Eduardo Soares Camparotti 8,3 

   

Engenharia de Pós-Colheita de 
Produtos Agrícolas Jose Henrique Da Silva Taveira 8,0 

Engenharia de Pós-Colheita de 
Produtos Agrícolas (PP) Marta Cristina Silva Carvalho 2,7 

   

Ensino de Ciências Humanas na 
Educação do Campo Elenice Szatkoski 7,8 

Ensino de Ciências Humanas na 
Educação do Campo Rodrigo Simao Camacho AUSENTE 

   

Ensino de Língua Guarani Ana Gonçalves Dos Santos Borges AUSENTE 

Ensino de Língua Guarani Dami Glades Maidana Baz 3,9 

Ensino de Língua Guarani Elda Vasques Aquino AUSENTE 

Ensino de Língua Guarani Hemerson Vargas Catao 8,3 

Ensino de Língua Guarani Ilma Regina Castro Saramago de Souza 5,8 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

Ensino de Língua Guarani Leticia Reis de Oliveira AUSENTE 

   

Ensino de Zoologia na Educação 
do Campo Alan De Souza Silva 4,5 

Ensino de Zoologia na Educação 
do Campo Alexa Gabriela Santana AUSENTE 

Ensino de Zoologia na Educação 
do Campo Ivan Paulo Akatsu AUSENTE 

Ensino de Zoologia na Educação 
do Campo Laura Jane Gisloti 7,8 

Ensino de Zoologia na Educação 
do Campo Samir Oliveira Kassab 7,1 

Ensino de Zoologia na Educação 
do Campo Stela De Almeida Soares 4,0 

Ensino de Zoologia na Educação 
do Campo Thomaz Lipparelli 8,0 

Ensino de Zoologia na Educação 
do Campo (PP) Jose Moacir Ferreira Ribeiro 6,0 

Ensino de Zoologia na Educação 
do Campo (PP) Reisa Silva De Oliveira AUSENTE 

Ensino de Zoologia na Educação 
do Campo (PP) Tiago Henrique Auko AUSENTE 

   

Estudos Linguísticos e Estudos 
Linguísticos da Libras Ana Paula Oliveira E Fernandes 7,1 

   

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Adriana Oliveira De Sales 8,6 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Alexandra Aparecida De Araujo Figueiredo 1,6 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Carmelita Rodrigues Gomes AUSENTE 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Eliane Aparecida Miqueletti 8,2 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Emilia Marques Goncalves 6,6 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Fabio Pereira Couto 6,6 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Flavia De Freitas Berto AUSENTE 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Maria De Lourdes Albuquerque De Souza AUSENTE 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Nair Cristina Carlos De Medeiros 4,3 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação Rosana De Oliveira Prado Dos Santos 6,0 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

Escolar Indígena 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Rosineide Da Silva AUSENTE 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Thiago Moessa Alves 2,3 

Fundamentos e Metodologia do 
Ensino de Línguas na Educação 
Escolar Indígena Willian Diego De Almeida AUSENTE 

   

Geociências Aplicada à Educação 
do Campo Alex Torres Domingues AUSENTE 

Geociências Aplicada à Educação 
do Campo Carlos Buesa Buson 9,0 

Geociências Aplicada à Educação 
do Campo Ricardo Sartorello AUSENTE 

   

Geografia Agrária na Educação do 
Campo Alex Torres Domingues 8,1 

Geografia Agrária na Educação do 
Campo Anderson Willians Bertholi AUSENTE 

Geografia Agrária na Educação do 
Campo Carolina Joly Moreira AUSENTE 

Geografia Agrária na Educação do 
Campo Paulo Alexandre Gouveia Martins AUSENTE 

Geografia Agrária na Educação do 
Campo Renata Oliveira Costa 5,3 

Geografia Agrária na Educação do 
Campo Rodrigo Simao Camacho 8,6 

Geografia Agrária na Educação do 
Campo Sonia Maria Ribeiro De Souza 7,2 

   

Geografia Física: Cartografia e 
Caracterização do Meio Físico Alex Mota Dos Santos 8,6 

Geografia Física: Cartografia e 
Caracterização do Meio Físico Carlos Buesa Buson AUSENTE 

Geografia Física: Cartografia e 
Caracterização do Meio Físico Danielle Pereira Cintra 7,8 

Geografia Física: Cartografia e 
Caracterização do Meio Físico Ricardo Sartorello AUSENTE 

Geografia Física: Cartografia e 
Caracterização do Meio Físico 
(PP) Adeir Archanjo Da Mota 8,0 

Geografia Física: Cartografia e 
Caracterização do Meio Físico 
(PP) Danubia Caporusso Bargos AUSENTE 

   

Geografia Humana: Espaço, 
Fronteira e Política Aline Weber Sulzbacher 8,6 

Geografia Humana: Espaço, 
Fronteira e Política Andre Luiz De Carvalho AUSENTE 

Geografia Humana: Espaço, 
Fronteira e Política Camila Linhares Teixeira 5,4 

Geografia Humana: Espaço, Carlos De Castro Neves Neto 7,3 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

Fronteira e Política 

Geografia Humana: Espaço, 
Fronteira e Política Claudia Marques Roma 7,9 

Geografia Humana: Espaço, 
Fronteira e Política Juliana Grasieli Bueno Mota 7,5 

Geografia Humana: Espaço, 
Fronteira e Política Marcia Cristina Hizim Pela 

Eliminado (item 16.9 do 
edital CCS 10/2014 de 

28/10/2014) 

Geografia Humana: Espaço, 
Fronteira e Política Salvadora Caceres Alcantara De Lima 5,3 

Geografia Humana: Espaço, 
Fronteira e Política Sonia Mar Dos Santos Migliorini AUSENTE 

   

Gerenciamento de Operações e 
Processos da Produção Daiane Maria De Genaro Chiroli AUSENTE 

Gerenciamento de Operações e 
Processos da Produção Monica Frank Marsaro 6,6 

Gerenciamento de Operações e 
Processos da Produção Rodolfo Benedito Da Silva 8,8 

Gerenciamento de Operações e 
Processos da Produção Thales Botelho De Sousa 6,0 

   

Gerenciamento de Processos 
Industriais Cesar Augusto Neitzke AUSENTE 

Gerenciamento de Processos 
Industriais Jair Fiori Junior AUSENTE 

Gerenciamento de Processos 
Industriais Wagner Da Silveira 7,5 

   

Ginecologia e Obstetrícia Evandro Eduardo Canhaco 8,9 

   

História Cultural/Estágio 
Supervisionado em História Carlos Barros Goncalves 7,1 

História Cultural/Estágio 
Supervisionado em História Elenice Szatkoski AUSENTE 

História Cultural/Estágio 
Supervisionado em História Fabiano Coelho 9,0 

História Cultural/Estágio 
Supervisionado em História Fabiano Quadros Ruckert 6,4 

História Cultural/Estágio 
Supervisionado em História Leandro Baller 7,1 

História Cultural/Estágio 
Supervisionado em História Lidia Baumgarten AUSENTE 

História Cultural/Estágio 
Supervisionado em História Marcos Hanemann AUSENTE 

   

Leitura e Produção de Texto e 
Estágio Supervisionado em Língua 
Portuguesa Alessandra Jacqueline Vieira AUSENTE 

Leitura e Produção de Texto e 
Estágio Supervisionado em Língua 
Portuguesa Geovana Carina Neris Soncin Santos AUSENTE 

Leitura e Produção de Texto e 
Estágio Supervisionado em Língua 
Portuguesa Lucimara Alves Da Conceicao Costa AUSENTE 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

Leitura e Produção de Texto e 
Estágio Supervisionado em Língua 
Portuguesa Milenne Biasotto 9,0 

Leitura e Produção de Texto e 
Estágio Supervisionado em Língua 
Portuguesa Natalia Cristine Prado 5,4 

Leitura e Produção de Texto e 
Estágio Supervisionado em Língua 
Portuguesa Silvane Aparecida De Freitas 5,6 

   

Língua Inglesa: Estágio 
Supervisionado de Língua Inglesa Rosana Budny 7,6 

Língua Inglesa: Estágio 
Supervisionado de Língua Inglesa Ulisses Tadeu Vaz De Oliveira 8,6 

   

Linguística/Ensino/ Aprendizagem 
de Libras Aurelio Da Silva Alencar 5,8 

Linguística/Ensino/ Aprendizagem 
de Libras Caroline De Matos Santos Sampaio AUSENTE 

Linguística/Ensino/ Aprendizagem 
de Libras Elayne Hiromi Kanashiro Tavares 6,6 

Linguística/Ensino/ Aprendizagem 
de Libras Mariana Dezinho 9,0 

Linguística/Ensino/ Aprendizagem 
de Libras Silvana Langhi Pellin Pereira 6,8 

   

Linguística/Linguística da Língua 
de Sinais Brasileira Elisama Rode Boeira Suzana 7,2 

Linguística/Linguística da Língua 
de Sinais Brasileira Maria Do Carmo Da Encarnacao Costa  De Sousa 4,1 

   

Marketing  Rosane Aparecida Ferreira Bacha AUSENTE 

   

Matemática: Análise/Álgebra  Gleison Do Nascimento Santos AUSENTE 

Matemática: Análise/Álgebra  Peter Konstantinov Petrov 6,2 

   

Neuroanatomia e Neurofisiologia Adryano Augustto Valladao De Carvalho AUSENTE 

Neuroanatomia e Neurofisiologia Daniela Rodrigues De Oliveira 6,5 

Neuroanatomia e Neurofisiologia Nelson Alessandretti De Mello Lemos 5,3 

Neuroanatomia e Neurofisiologia Rithiele Cristina De Oliveira AUSENTE 

Neuroanatomia e Neurofisiologia Stefania Forner AUSENTE 

   

Nutrição e Dietética: Nutrição nas 
Fases da Vida e no Desporto Andrea Cristina Penati Ferreira AUSENTE 

Nutrição e Dietética: Nutrição nas 
Fases da Vida e no Desporto Gustavo Duarte Pimentel AUSENTE 

Nutrição e Dietética: Nutrição nas 
Fases da Vida e no Desporto Izabel De Arruda Leme AUSENTE 

Nutrição e Dietética: Nutrição nas 
Fases da Vida e no Desporto Lidiane Batista Muniz 3,8 

Nutrição e Dietética: Nutrição nas 
Fases da Vida e no Desporto Marina Rodrigues Barbosa 7,1 

Nutrição e Dietética: Nutrição nas 
Fases da Vida e no Desporto Michele Caroline De Costa Trindade Avelar AUSENTE 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

   

Nutrição em Saúde Pública Andrea Cristina Penati Ferreira AUSENTE 

Nutrição em Saúde Pública Naiara Ferraz Moreira 7,8 

Nutrição em Saúde Pública Thatiana Regina Favaro AUSENTE 

Nutrição em Saúde Pública Tulio Da Silva Junqueira 7,4 

Nutrição em Saúde Pública Veronica Gronau Luz 9,0 

   

Planejamento de Processos 
Biotecnológicos e Bioquímica Bianca Maira Teixeira Ayres AUSENTE 

Planejamento de Processos 
Biotecnológicos e Bioquímica David Nestor Urquizo Valdivia 4,5 

   

Políticas, Gestão e Avaliação da 
Educação Andreia Nunes Militao 6,3 

Políticas, Gestão e Avaliação da 
Educação Luciana Cristina Porfirio AUSENTE 

Políticas, Gestão e Avaliação da 
Educação Marcia Abib Hecktheuer 5,1 

Políticas, Gestão e Avaliação da 
Educação Mary Sylvia Miguel Falcao AUSENTE 

Políticas, Gestão e Avaliação da 
Educação Rita Gomes Do Nascimento 6,0 

   

Psicofarmacologia e fitoterapia  Alessandra Cadete Martini AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Ana Lucia Alves De Arruda AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Anelise Samara Nazari Formagio 8,7 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Bianca Cristina Ciccone Giacon AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Bruno Alves Rocha AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Carolina Bueno Wandscheer AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Celso Acacio Rodrigues De Almeida Costa AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Douglas Fernando Rambo AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Ely Eduardo Saranz Camargo 6,1 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Fernanda Silva Graciani AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Humberto Moreira Spindola 9,0 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Luciana Fernandes Volpato Martins 6,9 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Marcio Jose Damiao AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Nidia Cristiane Yoshida AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Priscila Neder Morato 8,0 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Rafael Nicolay Pereira AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Raquel Dos Santos Donatini 8,7 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Renata Biegelmeyer Da Silva Rambo AUSENTE 

Psicofarmacologia e fitoterapia  Silvia Cristina Heredia Vieira AUSENTE 

   

Psicologia: Grupos e 
Psicodiagnóstico em diferentes 
contextos Antonio Garcia Neto 5,2 

Psicologia: Grupos e 
Psicodiagnóstico em diferentes 
contextos Rosalice Lopes 8,6 

Psicologia: Grupos e 
Psicodiagnóstico em diferentes 
contextos Rosana Vera De Oliveira Schicotti 4,6 

Psicologia: Grupos e Sanyo Drummond Pires 9,1 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

Psicodiagnóstico em diferentes 
contextos 

   

Psicologia: Psicologia Aplicada a 
Necessidades Especiais e 
Formação de Professores (PP) Alexandre Da Silva De Paula 6,1 

Psicologia: Psicologia Aplicada a 
Necessidades Especiais e 
Formação de Professores (PP) Annie Mehes Maldonado Brito 6,1 

   

Psicologia: Psicologia e Saúde 
Coletiva; e Introdução à Pesquisa 
Científica Danyelle Gonzaga Monte Da Costa 7,3 

Psicologia: Psicologia e Saúde 
Coletiva; e Introdução à Pesquisa 
Científica Florencio Mariano Da Costa Junior AUSENTE 

Psicologia: Psicologia e Saúde 
Coletiva; e Introdução à Pesquisa 
Científica Gabriela Rieveres Borges De Andrade 8,7 

Psicologia: Psicologia e Saúde 
Coletiva; e Introdução à Pesquisa 
Científica Irma Maria De Moraes Santos 5,7 

Psicologia: Psicologia e Saúde 
Coletiva; e Introdução à Pesquisa 
Científica Isabela Machado Da Silva AUSENTE 

Psicologia: Psicologia e Saúde 
Coletiva; e Introdução à Pesquisa 
Científica Rafael Coelho Rodrigues AUSENTE 

   

Psicologia: Psicologia 
Organizacional e do Trabalho; e 
Orientação Profissional Aleteia Henklain Ferruzzi Brito AUSENTE 

Psicologia: Psicologia 
Organizacional e do Trabalho; e 
Orientação Profissional Andrea Dos Santos Nascimento AUSENTE 

Psicologia: Psicologia 
Organizacional e do Trabalho; e 
Orientação Profissional Renata Bastos Ferreira Antipoff AUSENTE 

   

Química Geral Adriano Heleno Akita 6,4 

Química Geral Antonio Martins Oliveira AUSENTE 

Química Geral Bruno Gabriel Luca 6,6 

Química Geral Carmem Cicera Maria Da Silva AUSENTE 

Química Geral Daiane Roman 6,3 

Química Geral Eduardo Saito AUSENTE 

Química Geral Fabio De Lima 5,1 

Química Geral Fabio Gozzi 7,6 

Química Geral Fabiola Munhoz Di Loreto Da Cruz 6,5 

Química Geral Guilherme Caneppele Paveglio 6,1 

Química Geral Karin Astrid Marques Dos Santos 4,8 

Química Geral Leandro Moreira De Campos Pinto 6,1 

Química Geral Mackson Ronny De Oliveira D'anunciacao AUSENTE 

Química Geral Paloma Cardoso Da Rosa 5,8 

Química Geral Pedro Renato Anizelli AUSENTE 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

Química Geral Sandra Santos Ribeiro AUSENTE 

Química Geral Viviane Aparecida Costa Campos AUSENTE 

Química Geral Walter Raysth Martinez 6,0 

Química Geral Wesley Renato Viali 3,6 

   

Recursos Hídricos e 
Reaproveitamento de Resíduos 
na Agricultura Carla Deisiane De Oliveira Costa 7,0 

Recursos Hídricos e 
Reaproveitamento de Resíduos 
na Agricultura Carlos Alberto Baca Maldonado AUSENTE 

Recursos Hídricos e 
Reaproveitamento de Resíduos 
na Agricultura Elcides Rodrigues Da Silva 7,1 

Recursos Hídricos e 
Reaproveitamento de Resíduos 
na Agricultura Eusimio Felisbino Fraga Junior AUSENTE 

Recursos Hídricos e 
Reaproveitamento de Resíduos 
na Agricultura Fabiana Luiza Matielo De Paula 

Eliminado (item 16.9 do 
edital CCS 10/2014 de 

28/10/2014) 

Recursos Hídricos e 
Reaproveitamento de Resíduos 
na Agricultura Leda Veronica Benevides Dantas Silva AUSENTE 

Recursos Hídricos e 
Reaproveitamento de Resíduos 
na Agricultura Leonidas Pena De Alencar 8,3 

Recursos Hídricos e 
Reaproveitamento de Resíduos 
na Agricultura Wezer Lismar Miranda AUSENTE 

   

Saúde da Família Luciano Matheussi 8,1 

   

Segurança e Relações 
Internacionais da América do Sul Ivani Vassoler Froelich 7,5 

   

Sociologia Rural e Educação do 
Campo Mario Ney Rodrigues Salvador AUSENTE 

   

Sociologia/Teoria Sociológica Celia Maria Foster Silvestre AUSENTE 

Sociologia/Teoria Sociológica Fabio Alves Dos Santos Dias AUSENTE 

Sociologia/Teoria Sociológica Geruza Silva De Oliveira AUSENTE 

Sociologia/Teoria Sociológica Ligia Wilhelms Eras AUSENTE 

Sociologia/Teoria Sociológica Linamar Teixeira De Amorim 1,5 

Sociologia/Teoria Sociológica Marcelo Da Silveira Campos 8,6 

Sociologia/Teoria Sociológica Sarah Roberta De Oliveira Carneiro AUSENTE 

   

Teoria Econômica Andreia Tonani 7,0 

Teoria Econômica Benjamin Cesar Alves Ximenes 5,0 

Teoria Econômica Claudio Eurico Seibert Fernandes Da Silva AUSENTE 

Teoria Econômica Eduardo Cornaccini Moreira AUSENTE 

Teoria Econômica Eugenio Da Silva Pavao AUSENTE 

Teoria Econômica Fabio Rodrigues De Moura 9,5 

Teoria Econômica Gustavo Souto De Noronha AUSENTE 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

Teoria Econômica Jonathan Goncalves Da Silva 8,0 

Teoria Econômica Jose Laurindo De Almeida 5,8 

Teoria Econômica Lucas Casonato Jacinto 5,6 

Teoria Econômica Pedro Massao Favaro Nakashima 9,0 

Teoria Econômica Ronaldo Ribeiro Ferreira 7,1 

Teoria Econômica Vinicius Misael Alves De Lima 5,5 

   

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Andrea Cristina Penati Ferreira AUSENTE 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Andrea Ribeiro Luz Chamaa 5,4 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Bruna Menegassi 7,8 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Caroline Camila Moreira 7,0 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Cristiane De Oliveira Lopes AUSENTE 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Danielly De Oliveira Santos Moreira 7,3 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Erica Caroline Da Silva 8,2 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Fernanda Zanoni Consolo AUSENTE 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Helayne Aparecida Maieves AUSENTE 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Larissa Freire Fabricio 5,5 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Marcos Vidal Martins 5,8 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Patricia Cintra 6,0 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Renato Castro Da Silva AUSENTE 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Roberto Marcilio AUSENTE 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética Taiz Siqueira Pinto 4,5 

 
 

 

 

  



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS Nº 06, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

ANEXO II - RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSO DA FASE DE PROVA DIDÁTICA 
 

Área Candidato Parecer 

Empreendedorismo e 
Inovação 

Luan Carlos Santos Silva Deferido 

Fundamentos e Metodologia 
do Ensino de Línguas na 
Educação Escolar Indígena 

Rosana de Oliveira Prado dos Santos Indeferido 

Química Geral Adriano Heleno Akita Indeferido 

Química Geral Fabiola Munhoz Di Loreto da Cruz Indeferido 

Química Geral Walter Raysth Martinez Indeferido 

Neuroanatomia e 
Neurofisiologia 

Nelson Alessandretti de Mello Lemos Indeferido 

Unidades de Alimentação e 
Nutrição e Técnica Dietética 

Caroline Camila Moreira Deferido 

 


